PAGE
10

Постановление Администрации города № 5245 от 19.07.2013
О проведении I Городского открытого
конкурса юных дизайнеров «Fashion art»
В соответствии со ст.16 Федерального закона от 06.10.03 № 131-ФЗ             «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями от 07.05.2013), ст.41 Устава муниципального образования городской округ город Сургут, распоряжением Администрации города от 30.12.2005 № 3686 «Об утверждении Регламента Администрации города»        (с изменениями от 08.07.2013 № 2356), в целях создания условий для развития детского художественного творчества в области дизайна, реализации творческого потенциала учащихся и преподавателей образовательных учреждений  города и округа:

1. Утвердить:

1.1. Положение о I Городском открытом конкурсе юных дизайнеров  «Fashion art» согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
1.2. Состав жюри I Городского открытого конкурса юных дизайнеров «Fashion art» согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
1.3. Состав организационного комитета по подготовке и проведению            I Городского открытого конкурса юных дизайнеров «Fashion art» согласно          приложению 3 к настоящему постановлению.
1.4. План мероприятий по подготовке и проведению I Городского открытого конкурса юных дизайнеров «Fashion art» согласно приложению 4 к настоящему постановлению.

2. Департаменту культуры, молодёжной политики и спорта (Грищенкова Г.Р.) организовать и провести в срок с 01 августа 2013 года по 11 октября 2013 года       I Городской открытый конкурс юных дизайнеров «Fashion art».
3. Управлению информационной политики (Швидкая Е.А.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить             на официальном интернет-сайте Администрации города.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя  главы Администрации города Пелевина А.Р.
И.о. главы Администрации города                                                         Р.И. Марков

Приложение 1
к постановлению

Администрации города
от __________ № ________
Положение
о I Городском открытом конкурсе юных дизайнеров «Fashion art»

1. Общие положения

1.1. Организаторы I Городского открытого конкурса юных дизайнеров «Fashion art» (далее – конкурс):
- департамент культуры, молодёжной политики и спорта Администрации города;
- муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнитель-ного образования детей «Детская художественная школа № 1 им. Л.А. Горды».
1.2. Партнер конкурса: бюджетное учреждение среднего профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Сургутский  художественно-промышленный колледж» (далее – БУ СПО ХМАО – Югры «Сургутский художественно-промышленный колледж»).
1.3. Цель конкурса: создание условий для развития детского художественного творчества в области дизайна, реализации творческого потенциала        учащихся и преподавателей образовательных учреждений города и округа.
1.4. Задачи конкурса:

- популяризация детского художественного творчества в области дизайна;
- выявление и поддержка талантливых учащихся учреждений общего              и дополнительного образования;

- выявление и позиционирование лучших идей и профессиональных разработок в области дизайна и моды;

- организация досуга детей и подростков, привлечение их к социально           значимой практической деятельности.
1.5. Участники конкурса: учащиеся, выпускники и творческие коллективы учреждений дополнительного образования детей художественной направленности, общеобразовательных школ города Сургута и других муниципальных образований, находящихся на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
1.6. Место проведения конкурса: муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Детская художественная школа № 1 им. Л.А. Горды», город Сургут, улица Энгельса, дом 7.
1.7. Сроки проведения конкурса: с 01 августа по 11 октября 2013 года.
2. Условия проведения конкурса
2.1. Конкурс проводится в три этапа:

2.1.1. Подготовительный этап: с 01 по 31 августа 2013 года. Принимаются заявки-анкеты по форме согласно приложению к настоящему положению, эскизы            или фотографии коллекции размером А 4 (не менее 3-х шт.), краткое описание           коллекции с указанием ее названия и материалов, из которых она выполнена.

2.1.2. Основной этап: с 01 сентября по 08 октября 2013 года. Конкурсные работы участников оцениваются членами жюри, подводятся итоги, формируется электронный каталог работ, оформляется выставка работ участников и победителей.

2.1.3. Заключительный этап – 09 – 11 октября 2013 года:
- конкурсные показы;
- мастер-классы членов жюри;
- круглый стол для преподавателей участников конкурса;
- церемония закрытия и награждения победителей конкурса.

2.2. Конкурс проводится в номинациях:
2.2.1. Сценический костюм.
2.2.2. Городской костюм (деловой костюм, мода улицы).
2.2.3. Авангард*.
2.2.4. Национальный костюм (коллекция по национальным мотивам),            этнический костюм.
2.2.5. Пиар-коллекция (реклама).
2.2.6. Моно-показ (один костюм).
2.2.7. Аксессуары и украшения.
2.2.8. Кукла (оценивается костюм).
2.2.9. Бумажное платье.
*в этой номинации наряду с другими темами предлагается тема «Молодежь 21 века против наркотиков». Автор данной коллекции сможет принять  участие в окружной передвижной выставке «Молодежь 21 века против наркотиков», которая состоится в декабре 2013 года, организатор – БУ СПО ХМАО – Югры «Сургутский художественно-промышленный колледж».

2.3. Возрастные категории участников конкурса: 10 лет, 11 – 15 лет.

3. Общие требования к участникам конкурса

3.1. В срок с 01 по 31 августа 2013 года участники присылают следующий пакет документов:

- заявку-анкету по форме согласно приложению к настоящему положению в печатном и электронном виде;

- эскизы или фотографии (размером А 4) коллекции. Каждый эскиз (фотография) должен быть представлен отдельным файлом JPG, RGB/8bit, Quality – 12, Format options – Baseline (Standart), 100 dpi, 800 мм по большей стороне. Эскизы в других форматах не принимаются. Коллекция должна иметь оригинальное  название.
3.2. Участники в номинациях «Аксессуары и украшения», «Кукла» предоставляют каталожные данные работ (на работу не наклеивать): Ф.И.О. автора, почтовый адрес, название коллекции или куклы, материал и техника испол-нения, год создания (по возможности представить указанные данные в электронном виде).

3.3. Документы представляются по адресу:

628408, Тюменская область, город Сургут, улица Энгельса, дом 7, муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Детская художественная школа № 1 им. Л.А. Горды», телефоны:              (3462) 28-47-27, (3462) 28-76-72, Жаркова Наталья Петровна, Орехова Наталья Владимировна. Электронный адрес: school_gorda@mail.ru
3.4. Затраты по доставке коллекций (экспонатов) и возврату их с конкурса возмещаются участниками или направляющей стороной.
4. Подведение итогов конкурса
4.1. Жюри оценивает работу участников конкурса по 10-балльной системе и подводит итоги конкурса:

- от 8 до 10 баллов – лауреат конкурса;

- от 6 до 7,9 баллов – дипломант конкурса;

- менее 6 баллов – участник конкурса.

4.2. Критерии оценки:

- оригинальность идеи и творческий подход к работе;

- самостоятельность исполнения;
- художественные достоинства;
- умелое использование различных материалов в работе;

- соответствие работ тематике конкурса и заявленной номинации.

4.3. Члены жюри, представившие на конкурс своих учащихся, не участвуют        в обсуждении их работ.

4.4. Итоги конкурса фиксируются в протоколе заседания жюри, который подписывается всеми членами жюри.

4.5. Жюри оставляет за собой право:

- присуждать не все дипломы;

- присуждать специальные призы за отдельные работы;

- при наличии среди лауреатов особо отличившегося автора присуждать диплом Гран-При конкурса.
4.6. Решение жюри окончательно и пересмотру не подлежит.

5. Награждение участников конкурса

5.1. Победители конкурса награждаются дипломами лауреатов, дипломами дипломантов и памятными подарками.

5.2. Участникам, не занявшим призовых мест, вручаются дипломы участников конкурса.

5.3. Преподаватели, подготовившие лауреатов конкурса, награждаются  дипломом за подготовку учащихся.
5.4. Учреждение, учащиеся которого представили коллекции высокого  уровня, удостоенные дипломов лауреатов, награждается Благодарственным    письмом.

5.5. Обладатель «Гран-При» направляется на стажировку в БУ СПО ХМАО – Югры «Сургутский художественно-промышленный колледж»,                      на отделение «Дизайн костюма». Лауреаты конкурса награждаются призами             и сертификатами на участие в полуфинале V Регионального конкурса молодых дизайнеров-модельеров «Fashion art».
6. Функции организационного комитета (далее – оргкомитет)

6.1. Оргкомитет обеспечивает подготовку и проведение конкурса.

6.2. Определяет порядок деятельности жюри, процедуру принятия           решения, форму протокола и другой документации.

6.3. Обеспечивает разработку дизайн-проекта  дипломов, афиш, листовок.

6.4. Обеспечивает освещение мероприятия в СМИ.

6.5. Несет ответственность за сохранность конкурсных работ, обеспечение безопасности посетителей при проведении мероприятий, проводимых в рамках конкурса.

6.6. Оргкомитет не занимается бронированием мест в гостинице и организацией питания участников.

Приложение 1

к положению о I Городском
открытом конкурсе юных
дизайнеров «Fashion art»

ЗАЯВКА-АНКЕТА

на участие в первом городском открытом конкурсе юных дизайнеров «Fashion аrt»

1. Ф.И.О. участника, возраст ____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

2.  Адрес, телефон, е-mail ____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

3. Название коллекции (моноколлекции) _____________________________

____________________________________________________________________
4. Номинация_____________________________________________________
5. Ф.И.О. преподавателя (руководителя) ______________________________

____________________________________________________________________

6. Название учреждения_____________________________________________

____________________________________________________________________

7. В каких конкурсах подобного характера принималось участие__________

________________________________________________________________________________________________________________________________________

Дополнительные сведения участников о себе_____________________________

_______________________________________________________________________________________________________________________________________

Настоящим подтверждаю мое согласие с условиями участия в первом           городском открытом конкурсе юных дизайнеров «Fashion art» и разрешаю          обработку сообщенных персональных данных.

Дата                                                                 __________________________

Подпись заявителя                                         __________________________

Директор (руководитель) учреждения         __________________________

М.П.

Приложение 2

к постановлению

Администрации города
от ____________ № _______

Состав жюри

I Городского открытого конкурса юных дизайнеров «Fashion art»
	Махнова

Анита Владимировна
	-
	дизайнер, член союза дизайнеров Российской Федерации, доцент кафедры «Дизайн костюма» Санкт-Петербургской государственной художественно-промышленной академии имени барона А.А. Штиглица, председатель жюри

	члены жюри:

	Горда
Наталья Евгеньевна
	-
	член союза художников Российской
Федерации, заслуженный художник
России, директор муниципального
автономного учреждения «Художест-венная студия имени Виталия Горды»

	Сойникова
Татьяна Викторовна
	-
	дизайнер, преподаватель бюджетного
учреждения среднего профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Сургутский
художественно-промышленный колледж»

	Чагалидзе
Ирина Владимировна
	-
	член союза дизайнеров Российской Федерации, член союза художников Российской Федерации, заместитель директора бюджетного учреждения среднего
профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Сургутский художественно-промыш-ленный колледж»

	Шашкова
Евгения Николаевна
	-
	дизайнер, заведующий отделением
«Дизайн костюма» бюджетного учреж-дения среднего профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Сургутский художест-венно-промышленный колледж»

Приложение 3

к постановлению

Администрации города
от ____________ № _______

Состав
организационного комитета I Городского открытого конкурса юных дизайнеров «Fashion art»
	Грищенкова

Галина Романовна
	-
	директор департамента культуры, молодёжной политики и спорта Админист-рации города, председатель организационного комитета

	Вербовская

Ирина Степановна
	-
	заместитель директора департамента
культуры, молодёжной политики и спорта Администрации города, заместитель председателя организационного комитета

	члены оргкомитета:

	Верченко

Ирина Яковлевна
	-
	заместитель начальника управления культуры департамента культуры, молодёжной политики и спорта Администрации города

	Демкива

Мария Викторовна
	-
	методист отдела дополнительного образования управления культуры департамента культуры, молодёжной политики и спорта Администрации города

	Жаркова

Наталья Петровна
	-
	директор муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детская
художественная школа № 1 им. Л.А. Горды»

	Ковалева

Ирина Николаевна
	-
	эксперт отдела дополнительного образования управления культуры департамента культуры, молодёжной политики и спорта Администрации города

	Орехова

Наталья Владимировна
	-
	методист муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детская
художественная школа № 1 им. Л.А. Горды»

	Плетенецкая

Юлия Валерьевна
	-
	начальник отдела дополнительного образования управления культуры департамента культуры, молодёжной политики и спорта Администрации города

Приложение 4

к постановлению

Администрации города
от ____________ № _______

План
мероприятий по подготовке и проведению

I Городского открытого конкурса юных дизайнеров «Fashion art»
	№ п\п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный

	1
	Рассылка положения о конкурсе
	июль 2013 года
	Жаркова Н.П.

	2
	Проведение заседаний рабочей группы
	до 10 сентября

2013 года
	Вербовская И.С.,

Плетенецкая Ю.В.

	3
	Прием и оформление заявок, сбор творческих работ
	до 31 августа 2013 года
	Жаркова Н.П.,

Орехова Н.В.

	4
	Изготовление электронного каталога работ
	до 08 октября 2013 года
	Жаркова Н.П.,

Орехова Н.В.

	5
	Подготовка залов, оформление выставки творческих работ
	до 08 октября 2013 года
	Жаркова Н.П.,

Орехова Н.В.

	6
	Работа по оформлению дого-воров
	сентябрь –

октябрь 2013 года
	Жаркова Н.П.

	7
	Согласование дизайна и содержания печатной продукции,

работа с типографией
	до 01 октября 2013 года
	Плетенецкая Ю.В.,

Жаркова Н.П.

	8
	Составление и согласование
регламента конкурса
	до 01 октября

2013 года
	Ковалева И.Н., Жаркова Н.П.

	9
	Подготовка документации
для членов жюри (оценочные листы, ведомости, протоколы)
	до 31 августа 2013 года
	Демкива М.В. Орехова Н.В.

	10
	Информационное сопровож-дение конкурса, работа с прессой
	сентябрь –

октябрь 2013 года
	Демкива М.В.,

Жаркова Н.П.

	11
	Организация работы жюри

на заключительном этапе

конкурса (транспортные

перевозки, питание)
	09 – 11 октября 2013 года
	Жаркова Н.П.

	12
	Организация администраторов,  статистов на период проведения мероприятия
	09 – 11 октября 2013 года
	Жаркова Н.П.

	13
	Организация работы буфета
для участников и гостей
конкурса

	09 – 11 октября 2013 года
	Жаркова Н.П.

	14
	Согласование сценария цере-монии закрытия конкурса
	до 01 октября 2013 года
	Ковалева И.Н., Жаркова Н.П.

	15
	Организация репетиций
для участников конкурсного

показа
	до 08 октября 2013 года
	Жаркова Н.П.

	16
	Распределение аудиторий
для участников мероприятия
	до 08 октября 2013 года
	Орехова Н.В.

	17
	Организация и проведение

конкурсного показа
	09 – 11 октября 2013 года
	Жаркова Н.П., Орехова Н.В.

	18
	Организация мастер-классов
	09 – 11 октября 2013 года
	Орехова Н.В.

	19
	Оформление дипломов, благодарственных писем
	до 08 октября 2013 года
	Ковалева И.Н.,

Жаркова Н.В.

	20
	Организация фото- и видеосъемки мероприятия
	09 – 11 октября 2013 года
	Жаркова Н.В.

	21
	Подготовка и проведение  «Круглого стола»
	11 октября

2013 года
	Орехова Н.В.

	22
	Организация и проведение
церемоний закрытия конкурса
	11 октября

2013 года
	Ковалева И.Н., Жаркова Н.П.

	23
	Подготовка отчетности, сметы по факту
	до 31 октября 2013 года
	Жаркова Н.В.